
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON IL COMANDO LEGIONE CARABINIERI LOMBARDIA PER 

PRESTAZIONI MEDICO SPECIALISTICHE DI PSICHIATRIA, DA PARTE DELL’EQUIPE 

DELLA S.C. PSICHIATRIA II  DELL’ASST SANTI PAOLO CARLO – SCADENZA 31.12.2020 

(RICAVO COMPLESSIVO PRESUNTO € 17.600,00) 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ ”Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1779 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento per la 

Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi 

Paolo e Carlo”, nonché la deliberazione n. 2007 del 18.12.2018 avente ad oggetto “Adozione del 

Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte 

dall’ASST Santi Paolo e Carlo- Integrato con le attività dell’area territoriale afferita dall’Ex ATS”; 

 

Vista la nota prot. n. 516/17-2019 del 31.12.2019 agli atti d’ufficio, con la quale il Comando Legione 

Carabinieri Lombardia ha chiesto la stipula di una convenzione, per l’esecuzione di consulenze sanitarie in 

psichiatria; 

 

Preso atto del nulla osta espresso dalla Direzione, con nota del 03/02/2020 agli atti d’ufficio e valutate le 

esigenze di servizio; 

 

Atteso che l’attività è svolta fuori orario di servizio, con un impegno massimo di n. 10 ore settimanali, per 

n.2 accessi alla settimana, da concordarsi con il Dirigente dell’infermeria presidiaria, in fasce orarie definite 

dal Direttore della S.C. Psichiatria II  previa verifica che queste non limitino in alcun modo l’attività 

istituzionale dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Considerato che, per l’attività di consulenza svolta, il Comando Legione Carabinieri Lombardia 

corrisponderà un compenso omnicomprensivo pari ad € 40,00 (quaranta/00) all’ora e a cui sarà applicato uno 

sconto dello 0,75%, per effetto della richiesta di esonero dal deposito cauzionale a garanzia della regolare 

esecuzione degli obblighi derivanti dal presente accordo;  

 

Ritenuto di incaricare allo svolgimento dell’attività di che trattasi il personale medico che ha optato, ai sensi 

del D.Lgs. 02.03.2000, n. 49, e successive modificazioni ed integrazioni, per il rapporto esclusivo con  

l’ASST; 

 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0001193    del 03/06/2020 - Atti U.O. AA.GG. Funzione Libera Professione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che al personale medico incaricato allo svolgimento dell’attività sarà corrisposto il 95% 

dell’importo introitato, come stabilito dal Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia 

e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Richiamata la deliberazione n. 250 del 19/02/2020  avente ad oggetto “Approvazione allocazione costi anno  

2020 per pagamento Attività ' libera professione personale dipendente e strutturati sui conti economici gestiti 

dalla S.C. Direzione Medica Presidio Attività Libero-Professionali dell’ASST Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di stipulare la convenzione con il Comando Legione Carabinieri Lombardia,  per l’espletamento di 

attività di consulenza specialistica psichiatrica a favore degli utenti dell’infermeria presidiaria sita in 

Milano - via V. Monti n. 58; 

 

2. di dare atto che il presente accordo avrà validità dalla data di sottoscrizione da parte dell’ultimo 

contraente e scadrà il 31.12.2020; 

 

3. di introitare le somme derivanti dall’attività svolta, stimate per quanto in premessa in € 
17.600,00 complessivi, al conto economico n. 4B021700 denominato “ricavi per prestazioni erogate 

in convenzione fuori orario di servizio a soggetti pubblici” del bilancio per l’esercizio 2020; 

 

4. di liquidare con le competenze stipendiali le quote di pertinenza, pari a € 16.720,00  (95% del ricavo 

presunto al lordo delle ritenute e imposte di legge), come stabilito dal Regolamento per la Gestione 

delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi Paolo 

e Carlo, imputandole al conto economico n. 3D030700 denominato “compensi per prestazioni  in 

convenzione a soggetti pubblici fuori orario di servizio” del bilancio per l’esercizio 2020, CdR 

MKT, CDC 103040290 Psichiatria II LP/Area a pagamento,  e rientra nell’autorizzazione nr. 

2020001857 assunta con deliberazione n. 250 del 19.02.2020; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Affari 

Generali  e che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. Psichiatria II, ferma restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico - Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

Pag.: 2/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/9



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 17.600,00  I 4B021700 - Ricavi per prestazioni erogate in convenzione fuori orario di
servizio a soggetti pubblici 103040290 2020

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Vanessa Merchan

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Maria Abate

Dirigente/Responsabile proponente: Donatella Peraldo

Pag.: 4/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine, di cui n. 5 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



 

Comando Legione Carabinieri Lombardia 

Servizio Amministrativo 

C.F. 80094490150 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE A TEMPO DETERMINATO CON 

L’AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SANTI PAOLO E 

CARLO DI MILANO, PER L’ATTIVITÀ SPECIALISTICA DI 

PSICHIATRIA DA ASSICURARE PRESSO L’INFERMERIA 

PRESIDIARIA DEL COMANDO LEGIONE CARABINIERI 

“LOMBARDIA”. ------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventi, addì del mese di febbraio, in Milano, nell’ufficio del 

Capo Servizio Amministrativo del Comando Legione Carabinieri Lombardia 

presso la Caserma Montebello in via V. Monti n. 58. 

VISTO 

 l’art. 1 della Legge 27 dicembre 1975 n. 790;    

 il Decreto Interministeriale Sanità e Difesa in data 31 ottobre 2000;     

 il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 artt. 6 e 7 e s.m.i.;      

     il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236;    

 il Nulla Osta tecnico della Direzione di Sanità del Comando Generale 

dell’Arma dei Carabinieri concesso con il foglio n. 45/43-2-2016-Sa- 3^ 

Sez. di prot. in data 14 febbraio 2017.-------------------------------------------- 

PREMESSO CHE 

Si rende necessario stipulare, a mente di quanto previsto dal D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 art. 7 comma 6, un accordo di collaborazione a tempo 

determinato, per assicurare il servizio di psichiatria presso l’infermeria 

presidiaria del Comando Legione Carabinieri Lombardia sito in Milano, via 

Vincenzo Monti n. 58, dalla data di sottoscrizione della presente obbligazione 

commerciale al 31 dicembre 2020;----------------------------------------------------- 

TRA 

Il suddetto Ente (di seguito denominato Comando) legalmente rappresentato 

Obbligazione 

commerciale 

n. _ datata febbraio 

2020 per l’importo di 

€  . ,00 I.V.A. 

esente. 

Pag.: 5/9



2  

dal Capo Servizio Amministrativo, Magg. amm. Alessio Pappalardo e 

l’Istituzione Sanitaria “Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 

Carlo” (partita I.V.A./ codice fiscale 09321970965), rappresentata legalmente 

dal Dottor Matteo Stocco, Direttore Generale, domiciliato per la carica presso 

l’istituto sanitario;---------------------------------------------------------------- 

SI CONVIENE E SI STIPULA: 

Art. 1 

L’istituto sanitario si obbliga ad assicurare il servizio di psichiatria presso 

l’Infermeria Presidiaria del Comando Legione Carabinieri Lombardia sito in 

Milano, Via Vincenzo Monti n. 58, tramite la Dottoressa Anna Cuoccio, nata 

a Penne (PE) in data 23 agosto 1962, residente a Rozzano (MI) in via Pavese 

n. 119, domiciliata presso la  “ASST Santi Paolo e Carlo”;------------------------ 

Tale servizio dovrà essere assicurato, obbligatoriamente, per due volte alla 

settimana, in giorni da concordare con il dirigente dell’Infermeria Presidiaria,  

per un massimo di 10 (dieci) ore settimanali, senza ostacolare  il normale 

svolgimento dell’attività istituzionale dell’Istituto Sanitario..---------------------

-------------------- 

L’istituto sanitario e/o il professionista è vincolato, altresì, a presentare 

all’Infermeria Presidiaria la programmazione delle visite del mese almeno 

entro la prima decade del mese precedente.------------------------------------------- 

Art. 2 

In applicazione all’art. 54 del R.C.G.S. l’istituto sanitario ha presentato 

istanza per la richiesta di esonero del deposito cauzionale a garanzia della 

regolare esecuzione degli obblighi derivanti dal presente accordo, previo 

sconto del 0,75 %, già incluso nell’importo convenuto tra le parti e riportato 

all’art. 5 della presente convenzione.   

Art.3 

Il Comando corrisponderà al professionista un compenso orario forfettario 

omnicomprensivo pari a € 40,00 che per effetto del citato sconto dello 0,75% 

sarà pari a € 39,70 sulla base di uno statino mensile del dovuto predisposto dal 

Comando, firmato dal professionista nonché dal responsabile del Servizio.----- 

Art. 4 

 

 

Pag.: 6/9



3  

Sarà cura dell’istituto sanitario versare a favore del professionista i contributi 

previdenziali al rispettivo istituto previdenziale, secondo le misure previste 

dalla vigente normativa. Il Comando provvederà a verificare che il 

professionista sia provvisto di polizza assicurativa contro “ i danni da 

responsabilità professionale verso i terzi” e “contro gli infortuni” subiti a 

causa ed in occasione dell’attività svolta.   

Art. 5 

Il   presente   accordo   di   collaborazione   ha   il   valore   complessivo di  €  

____________che verrà imputato sul capitolo di bilancio 4825 art. 8 per l’E.F. 

2020.---------------------------------------------------------------------------------------- 

Art. 6 

Il presente accordo, a tempo determinato, ha validità temporale dalla data di 

sottoscrizione dell’Obbligazione al 31 dicembre 2020. ---------------------------- 

Art. 7 

La presente convenzione potrà essere risolta dal Comando, a mezzo lettera 

raccomandata con A.R., almeno 30 giorni prima della scadenza del termine 

quando ricorrano le condizioni di risoluzione previsti dagli Accordi Collettivi 

di categoria o qualora l’Amministrazione Militare:--------------------------------- 

- accerti che le esigenze in argomento possano essere soddisfatte con il 

proprio personale militare di pari livello professionale;   

- disponga la soppressione del servizio;   

- non sia in possesso di adeguati stanziamenti di bilancio;   

- assenza delle prescritte prestazioni professionistiche convenute 

negozialmente per un periodo superiore a 30 giorni continuativi;          

- svolgimento presso ambulatori privati in favore del personale dell’Arma 

dipendente dal Comando contraente e i loro familiari di attività clinico- 

diagnostiche eseguibili idoneamente presso le strutture messe a 

disposizione dallo stesso Comando.   

Art. 8 

Qualora l’istituto sanitario convenzionato intendesse recedere la convenzione 

dovrà darne comunicazione al Comando tramite P.E.C. almeno 30 giorni 

prima della richiesta cessazione.-------------------------------------------------------- 

Pag.: 7/9



4  

Art. 9 

Il pagamento sarà effettuato da questo Ente mediante bonifico on-line 

intestato al creditore dopo l’emissione di regolare fattura, con cadenza 

mensile, in formato .xml, come previsto dal Decreto Ministeriale (M.E.F.) del 

3 aprile 2013, n. 55, da intestarsi al Comando Legione Carabinieri 

Lombardia – Servizio Amministrativo, codice Fiscale/Partita IVA 

80094490150, entro il termine massimo di 60 (sessanta) giorni dalla data di 

verifica della prestazione resa, ovvero dal rilascio della “dichiarazione di 

buona esecuzione delle prestazioni”, a cura del Direttore dell’infermeria 

Presidiaria Legionale, incaricato dell’accertamento dell’esecuzione del 

servizio, secondo i termini introdotti dal D. Lgs. 9 novembre 2012, n.192, 

recante: “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n.231, per 

l’integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i 

ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell’art.10, 

comma 1, legge 11 novembre 2011, n.180”. All’uopo, ai sensi dell’art.4, 

comma 4 del D. Lgs. 9 ottobre 2002, n.231, l’Istituto Sanitario concorda che il 

pagamento avvenga entro i termini sopra indicati. In tale documento verranno 

riportati, oltre al codice C.I.G. n.  , i dati complessivi del 

servizio fatturabile. Ogni fattura elettronica dovrà essere inviata attraverso il 

sistema di interscambio al Codice Univoco Ufficio LA8BLE associato 

all’indirizzo di posta elettronica certificata tmi34230@pec.carabinieri.it. 

Art. 10 

Le prestazioni professionali in oggetto del presente accordo sono esenti da 

IVA ai sensi del D.M. del Ministero della Salute e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 17 maggio 2002. Le ritenute fiscali sono 

quelle previste dalle norme vigenti in materia. -------------------------------------- 

Art. 11 

Il Rappresentante Legale dell’istituto sanitario, ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dichiara che il professionista incaricato della prestazione: ------------------------ 

(a) è residente a Rozzano (MI) in via Pavese n. 119. ------------------------------ 

(b) ha come codice fiscale il seguente CCCNNA62M63G438A;   

(c) possiede i titoli accademici e di studio previsti dalla legge;   

Pag.: 8/9

mailto:tmi34230@pec.carabinieri.it


5  

(d) è iscritto all’Albo dell’Ordine Provinciale di Milano;   

(e) non riveste posizioni di incompatibilità con il presente incarico;   

Art. 12 

Il professionista incaricato ed il legale rappresentante dell’Istituzione 

autorizzano ai sensi del D.lgs 196/2003, del Regolamento Europeo n. 

679/2016 e del Decreto Legislativo n. 101 del 10/08/2018, il trattamento dei 

dati personali forniti per la gestione del rapporto convenzionale.   

Art. 13 

L’Istituzione nell’ambito dell’atto negoziale sottoscritto con questo Ente, 

identificato  con il CIG nr.  , assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 

nr.136 e successive modifiche.  

Art. 14 

Il presente accordo sarà sottoposto a registrazione in caso d’uso e le relative 

spese di bollo, copia e stampa, sono a carico dell’Istituzione a mente di quanto 

previsto dall’Art. 1 della Legge 790/1975.   

IL PRESENTE ATTO NEGOZIALE 

è costituito da n. 5 facciate, ed è stipulato in modalità elettronica, sottoscritto 

digitalmente dalle parti. L’atto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo 

attraverso l’apposizione di n. 2 contrassegni telematici da Euro 16,00 

cadauno, che vengono apposti sulla copia analogica del presente atto e 

allegato (Patto d’integrità), conservata agli atti dell’Ufficio.----------------------- 

 

 

Pag.: 9/9


		2020-06-03T14:35:57+0200


		2020-06-03T14:42:21+0200


		2020-06-03T14:46:16+0200


		2020-06-03T14:50:07+0200




